buntur paradisum Dei : ut omnia in illis poma pendant doctrinarum. Tunc si quis infidelitate captivus est, et necdum credidit in nomine Domini, et est de reliquiis populi quondam ejus Israel, revertetur ad fidem Christi, ut quem in Prophetis audierat, in Evangelio teneat. Hi autem montes qui stillabunt dulcedinem, et colles qui consiti fuerint, postquam converterit Dominus captivitatem populi sui Israel, ædificabunt civitates antea desertas, et habitabunt in eis : at unaquæque civitas exstructa dicat : *Ego civitas firma, civitas quæ oppugnatur (Prov. sec. LXX)*, et de qua Dominus in Evangelio loquitur : *Non potest civitas abscondi super montem posita (Mat. v, 14)*. Et in Psalmis dicitur : *Fluminis impetus (c) lætificat civitatem Dei (Ps. xlv, 4)*. Plantabunt quoque vineas cum Noe (*Gen. ix*), et bibent vinum earum, et inebriabuntur, et audient a Domino Salvatore : *Bibite amici **358** mei, et inebriamini (Cant. v, 1)*. Bibent autem vinum, quod se in regno Patris cum apostolis suis novum biberum esse pollicitus est (*Marc. xiv*). Hæc est vinea Sorec, cujus vinum quotidie in mysteriis bibimus. Nec harum rerum felicitate contenti, propter delicias facient hortos, et irrigabunt eos : ut nulla desint in eis genera virtutum, comedent fructus eorum : qui enim plantaverit et rigaverit, ipse et comedet. Cumque hæc omnia montes et colles fecerint, stillantes dulcedinem, et ædificantes civitates, et habitantes in eis, plantantes vineas, et bibentes vinum earum, facientes hortos, et comedentes fructus eorum : tunc ipsos plantatores plantabit Dominus super terram suam, de qua dicitur : *Credo videre bona Domini in terra viventium (Ps. xxvi, 13)*. Et in Evangelio : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Mat. v, 4)*. Postquam autem plantaverit eos, et firma (*Al. firmas*) in altum radice (*Al. radices*) solidarit, non evellet ultra de terra, quam dederat eis (*Al. dederit*). Ex quo intelligimus Ecclesiam usque ad finem mundi, concuti quidem persecutionibus, sed nequaquam posse subverti ; tentari, non superari. Et hoc fiet, quia Dominus Deus omnipotens, sive Dominus Deus ejus, id est, *Ecclesiam*, se facturum esse pollicitus est : cujus promissio, lætaturæ est.

(a) Iterum vitiose retinuit Martian, *comprehendit*.
(b) Vide S. Zenonis tractatum 27 et seq., lib. ii.

(c) Mavult Victor. plurium numero, *lætificant* juxta Græcum εὐφραίνουσι.

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

COMMENTARIORUM

IN ABDIAM PROPHETAM

LIBER UNUS.

PROLOGUS^a.

160 Cum essem parvulus, ut parvulus lo-
ut parvulus sapiebam, ut parvulus cogita-
stquam factus sum vir, quæ parvuli erant,
(I Cor. xiii), Si Apostolus proficit [Al. pro-
quotidie præteritorum obliviscens, in priora
lit, ac secundum præceptum Domini Salva-
vam tenens, post tergum non respicit (Phil.
ix): quanto magis ego, qui necdum ad æta-
ecti viri, et in mensuram Christi (Ephes. iv)
mereri debeo veniam, quod in adolescentia
ocatus ardore et studio Scripturarum, al-
(c) interpretatus sum [Al. sim] Abdiam pro-
cujus historiam nesciebam. Ardebat! ani-
nitione mystica, et quia legeram omnia pos-
edentibus, ignorabam diversa esse charis-
!) litteras sæculi noveram, et ob id putabam
m legere posse signatum. Stultus ego, vi-
tuorseniores habentes in manibus phialas et
et quatuor animalia plena oculis consur-
hrono suo, imperitiam confitentur, gloriam
aunt (Apoc. V), et virgæ de radice Jesse, et
i posse me, quod credebam: cujus in manu
it sermo Dei, nec dicere poteram: *A manda-
ntellexi* (Ps. cxviii); neque illius de Evange-
itudinis recordabar: *Beati mundo corde,
ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). Nec
altari carbo sublatus, labia mea purga-
sai. vi; 8). Necdum error veteris igno-
gne Spiritus sancti fuerat circumcisis,
12 et audacter loquebar ad Dominum:
mitte me. Sperabam in scriniolis latere [Al.
quod scripseram, et ingenioli mei primam
tem ignibus noveram, cum subito de Italia
exemplar o quodam juvene tot annis, quot
uondam scripseram, laudante opusculum
Fateor miratus sum, quod quantumvis ali-
le scripserit, invenit similem lectorem sui.
dicabat, ego erubesceram: ille quasi my-